

**Reparatia terenului adiacent
Centrului cultural-spatiu sigur si
atractiv, din s. Hiliuti, r-lul
Falesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Reparatii curente

Valoarea de deviz 375 421,743 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pregătire terenului				
1	RpDC10A	Curățirea drumurilor modernizate de noroi și murdărie (Acumulări de namol sub gard)]	m2	30,000	0,482 0,482	14,460 14,460
2	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contracție și dilatație în betonul de uzură la drumuri	m	160,500	38,477 27,956	6 175,596 4 486,938
3	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3	0,110	2 625,000 0,000	288,750 0,000
4	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 3 km	t	20,000	39,520 0,000	790,400 0,000
5	TsA02B	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m	m3	3,600	114,716 114,716	412,978 412,978

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,600	29,884 29,884	107,582 107,582
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,380	807,732 807,732	306,938 306,938
8	DI155C	Taierea cu freza a denivelarilor partii carosabile, avind latimea tamburului 1000 mm	m2	150,000	14,028 0,868	2 104,260 130,140
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2	815,000	7,320 4,820	5 965,800 3 928,300
Total Pregatire terenului						16 166,764
Incluziv salariu						9 387,336
		2. Reparatia terenului				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,500	821,076 95,436	4 515,918 524,898
11	DI123	Montarea sectiilor rigolei, de evacuare a apei pluviale de pe carosabil tip B1-20-50	m3	7,000	1 707,190 1 166,440	11 950,330 8 165,080
12	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare tip B1 100x18x30, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	40,000	190,588 64,588	7 623,536 2 583,520
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,490	748,776 0,000	366,900 0,000
14	DI133	Amenajarea stratului de egalizare	t	38,300	2 079,521	79 645,645

1	2	3	4	5	6	7
		din beton asfaltic BA8 cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice			20,244	775,345
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,240	748,125 0,000	179,550 0,000
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica se exclude nisip bituminat , Otel patrat lam. la cald lt=30mm	m2	815,000	194,549 4,820	158 557,200 3 928,300
17	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (sol fertil pentru completare la bordiure)	100 m3	0,030	2 255,000 0,000	67,650 0,000
18	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	5,000	26,000 0,000	130,000 0,000
19	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	3,000	17,352 17,352	52,056 52,056
20	TsD04C	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,000	74,276 71,336	222,828 214,008
Total Reparatia terenului						263 311,613
Incluziv salariu						16 243,207
Total			lei		279 478,377	
Asigurarea sociala			24,00 %		6 151,330	

Cheltuieli de transport	4,00 %	9 290,591
Cheltuieli de regie	4,00 %	11 796,812
Total	100,00 +	306 717,110
Beneficiu de deviz	2,00 %	6 134,343
Total	100,00 +	312 851,453
TVA	20,00 %	62 570,290
Total	100,00 +	375 421,743

Total deviz:
Incluziv salariu

375 421,743
25 630,543

Intocmit

(SRL Primvalkatex)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)